[image: image1.jpg]BO CONG THUONG CONG HOA XA HOI CHU NGHIA VIET NAM
TRUONG CAO PANG

- : i _ Poc lap - Tw do - Hanh phic
KY THUAT CONG NGHIEP

S8/¢F7QD-CPKTCN Bée Giang, ngaybb.thdng 3 nam 2013

QUYET PINH

V/v Ban hanh Quy dinh hinh thire ky luit ddi v6i hoc sinh, sinh vién
ciia Truong Cao ding Ky thuit Cong nghiép

HIEU TRUONG TRUONG CAO PANG KY THUAT CONG NGHIEP

Can cir Quyét dinh so 0514/QD-BCT ngay 26 thang 01 ndm 2010 cia Bo
tru'ong Bo Cong Thuong vé viée quy dinh chirc nang, nhiém vu, quyén han va co
chu td chirc cia Trudong Cao ding Ky thuat Cong nghiép;

Can cir Quyét dinh s6 42/2007/QD-BGDDT ngay 13/8/2007 cia Bo trudng Bo
Gido duc va bBao tao vé viéc Ban hanh Quy ché hoc sinh, sinh vién cac truong dai
hoc, cao ddng va trung cAp chuyén nghiép hé chinh quy; Quyét dinh sé
26/2007/QD-BLDTBXH ngay 24/12/2007 ciua B truong Bo Lao dong - Thuong
binh va Xa hoi vé viéc Ban hanh Quy ché hoc sinh, sinh vién trong céc co s& day
nghé hé chinh quy;

Theo d@ nghi cta Trudng Phong Cong téc hoc sinh,
QUYET DINH:

Pidu 1. Ban hanh kém theo Quyét dinh nay Quy dinh v& hinh thire ky luat déi véi
hoc sinh, sinh vién cta Truong Cao dang Ky thuat Cong nghiép.

Pidu 2. Quyét dinh nay ¢6 hiéu luc thi hanh ké tir ngay ky. Cac Quy dinh ¢6 lién quan
trude day tréi voi Quy dinh nay déu bai bo.

Piéu 3. Cac 6ng (ba) Truong Phong Cong tac hoc sinh, Dam bao chét lugng; Cac
don vi lién quan va toan thé hoc sinh, sinh vién dang hoc tai lruong chiu trach

nhiém thi hanh Quyét dinh nay./. V
Ve

Noi nhén:

- Nhu didu 3;

- Hiéu truong, cac Pho HT;
- T6 Website truong;

- Luuw:VT, PCTHS.

PHO HIEU TRUBNG

Ngayin Bk Gt Hamg

QUY ĐỊNH HÌNH THỨC KỶ LUẬT ĐỐI VỚI HỌC SINH, SINH VIÊN.

(Ban hành kèm theo Quyết định số 167 /QĐ-CĐKTCN ngày 06  tháng 03 năm 2013

của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp)

1. Nghỉ học, nghỉ thực tập không lý do chính đáng

* ( 01 ngày/ tháng: Phê bình, nhắc nhở trước lớp;

* ( 03 ngày/ tháng: Cảnh cáo trước khoa;

* ( 05 ngày/ tháng: Khiển trách trước toàn trường;

* ( 10 ngày/ tháng: Cảnh cáo trước toàn trường;

* ( 15 ngày/ tháng:  Đình chỉ học tập một năm;

* ( 20 ngày/ tháng:  Buộc thôi học trả về địa phương.

Chú ý:

- Số ngày nghỉ là tổng số ngày nghỉ liên tục hoặc không liên tục trong tháng (không tính ngày nghỉ của học sinh);

- Nếu HS bỏ 03 tiết coi là nghỉ học không lý do 01 buổi.

2. Đến muộn giờ học, giờ thực tập, vào lớp muộn từ 6 đến 10 phút

* 1 đến 2 lần muộn/ tháng: Phê bình, nhắc nhở trước lớp;

* 3 đến 4 lần muộn/ tháng: Cảnh cáo trước lớp;

* 5 đến 9 lần muộn/ tháng: Cảnh cáo trước khoa;

* ( 10 lần muộn/ tháng: Khiển trách trước toàn trường;

Nếu muộn quá 10 phút được tính là bỏ 01 tiết học đó.

3. Mất trật tự, làm việc riêng trong giờ học, giờ thực tập

* 1 đến 2 lần/ tháng: Phê bình, nhắc nhở trước lớp;

* 3 đến 4 lần/ tháng: Cảnh cáo trước lớp;

* 5 đến 7 lần/ tháng: Cảnh cáo trước khoa;

* > 7 lần/ tháng: Khiển trách trước toàn trường;

           * ( 10 lần/ tháng: Cảnh cáo trước toàn trường.

Nếu trong giờ học bị giáo viên mời ra khỏi lớp do vi phạm nội quy phòng học thì tiết học đó coi là vắng mặt không phép.

4. Vô lễ với thầy, cô giáo và CB, CNVC nhà trường
Tùy theo mức độ xử lý từ khiển trách đến buộc thôi học. Cụ thể:

* Nói năng trống không với CB, GV, CNV: Khiển trách trước toàn trường;

* Có hành vi, thái độ không tôn trọng CB,GV,CNV: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Nói bậy, chửi tục, có thái độ xấc xược: Đình chỉ học tập 1 năm;

* Có hành vi đe dọa, hành hung: Buộc thôi học trả về địa phương.

Nếu mức độ nghiêm trọng giao cho cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật.

5. Học hộ hoặc nhờ người khác học hộ

* Lần 1: Khiển trách trước toàn trường;

* Lần 2: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Lần 3: Đình chỉ học tập 1 năm;

* Lần 4: Buộc thôi học trả về địa phương.

6. Thi hộ, kiểm tra hộ, hoặc nhờ thi hộ, kiểm tra hộ, nhờ làm hoặc sao chép tiểu luận, đồ án, khoá luận tốt nghiệp

* Lần 1: Đình chỉ học tập 1 năm;

* Lần 2: Buộc thôi học trả về địa phương.

7. Tổ chức học, thi, kiểm tra hộ; tổ chức làm tiểu luận, đồ án, khoá luận tốt nghiệp hộ

* Lần 1: Buộc thôi học trả về địa phương; Nếu mức độ nghiêm trọng giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

8. Mang tài liệu vào phòng thi, đưa đề thi ra ngoài nhờ làm hộ, ném tài liệu vào phòng thi, vẽ bậy vào bài thi; bỏ thi không có lý do chính đáng

Xử lý theo Quy chế đào tạo.

9. Không đóng học phí theo đúng quy định và quá thời hạn nhà trường cho phép

     * Chậm nộp học phí > 10 ngày: Phê bình trước lớp;

     * Chậm nộp học phí > 15 ngày: Cảnh cáo trước khoa;

     * Chậm nộp học phí > 20 ngày: Khiển trách trước toàn trường;

     * Chậm nộp học phí > 30 ngày: Cảnh cáo trước toàn trường;

     * Chậm nộp học phí > 60 ngày: Buộc thôi học trả về địa phương.

10. Làm hư hỏng tài sản trong KTX và các tài sản khác của nhà trường

Căn cứ vào biên bản sự việc do Ban quản lý KTX lập, tuỳ theo mức độ vi phạm xử lý từ khiển trách đến buộc thôi học và phải bồi thường thiệt hại.

11. Uống rượu, bia trong giờ học; say rượu, bia khi đến lớp.

* Lần 1: Khiển trách trước toàn trường;

* Lần 2: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Lần 3: Đình chỉ học tập 01 năm;

* Lần 4: Buộc thôi học trả về địa phương.

12. Hút thuốc lá trong giờ học, phòng họp, phòng thí nghiệm và nơi cấm hút thuốc lá theo quy định

* Lần 1: Khiển trách trước lớp;

* Lần 2: Cảnh cáo trước khoa;

* Lần 3: Khiển trách trước toàn trường;

* Lần 4: Cảnh cáo trước toàn trường.

13. Chơi cờ, bạc dưới mọi hình thức

* Lần 1: Khiển trách trước toàn trường;

* Lần 2: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Lần 3: Đình chỉ học tập 01 năm;

* Lần 4: Buộc thôi học trả về địa phương.

Nếu mức độ nghiêm trọng giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

14. Tàng trữ, lưu hành, truy cập và sử dụng các văn hoá phẩm đồi truỵ hoặc tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan, hoạt động tôn giáo trái phép

* Lần 1: Khiển trách trước toàn trường;

* Lần 2: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Lần 3: Buộc thôi học;

Nếu mức độ nghiêm trọng giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

15. Buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, lôi kéo người khác sử dụng ma tuý

* Lần 1: Buộc thôi học và giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

16. Sử dụng ma tuý

Xử lý theo Quy định của pháp luật về xử lý HSSV sử dụng ma tuý.

17. Chứa chấp, môi giới hoạt động mại dâm

* Lần 1: Buộc thôi học và giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

18. Hoạt động mại dâm
* Lần 1: Đình chỉ học tập 01 năm;

* Lần 2: Buộc thôi học trả về địa phương.

19. Lấy cắp tài sản, chứa chấp, tiêu thụ tài sản do lấy cắp mà có

Tuỳ theo mức độ có thể xử lý từ cảnh cáo đến buộc thôi học. Nếu nghiêm trọng giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

20. Chứa chấp, tàng trữ buôn bán vũ khí, chất nổ, chất dễ cháy và các hàng cấm theo quy định của nhà nước

* Lần 1: Buộc thôi học, giao cho cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật.

21. Đưa phần tử xấu vào trong trường, KTX gây ảnh hưởng xấu đến an ninh, trật tự trong nhà trường

* Lần 1: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Lần 2: Đình chỉ học tập 01 năm;

* Lần 3: Buộc thôi học trả về địa phương.

22. Đánh nhau gây thương tích, tổ chức hoặc tham gia tổ chức đánh nhau

* Lần 1: Đình chỉ học tập 01 năm;

* Lần 2: Buộc thôi học trả về địa phương.

Nếu mức độ nghiêm trọng giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

23. Kích động, lôi kéo người khác biểu tình, viết truyền đơn, áp phích trái pháp luật

* Lần 1: Đình chỉ học tập 01 năm

* Lần 2: Buộc thôi học

Nếu mức độ nghiêm trọng giao cho cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật.

24. Vi phạm các quy định về an toàn giao thông:

a. Bị cơ quan công an xử phạt hành chính;

* Lần 1: Khiển trách trước toàn trường;

* Lần 2: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Lần 3: Đình chỉ học tập 01 năm;

* Lần 4: Buộc thôi học trả về địa phương.

Phải chịu hoàn toàn chi phí có liên quan để giải quyết sự việc

b. Bị cơ quan công an thu giữ xe

* Lần 1: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Lần 2: Đình chỉ học tập 01 năm;

* Lần 3: Buộc thôi học trả về địa phương.;

Phải chịu hoàn toàn chi phí có liên quan để giải quyết sự việc

c. Đua xe trái phép hoặc cổ vũ đua xe trái phép

* Lần 1: Buộc thôi học và giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

25. Sử dụng điện thoại trong giờ học

* 1 lần/tháng: Khiển trách trước lớp;

* 2 lần/tháng: Cảnh cáo trước khoa;

* 3 lần/tháng: Khiển trách trước toàn trường;

* 4 lần/tháng: Cảnh cáo trước toàn trường;

* 5 lần/tháng: Đình chỉ học tập 01 năm.

26. Vắng mặt trong buổi sinh hoạt lớp không lý do

* 1 lần/01 HK: Khiển trách trước lớp;

* 2 lần/01 HK: Cảnh cáo trước khoa;

* 3 lần/01 HK: Khiển trách trước toàn trường;

* 4 lần/01 HK: Cảnh cáo trước toàn trường.

27. HSSV không học, vắng mặt các buổi học chính trị đầu khóa, đầu năm không có lý do chính đáng

* 2 buổi/ đợt học: Cảnh cáo trước khoa;

* 3 buổi/ đợt học: Khiển trách trước toàn trường, học lại chương trình;

* 4 buổi/ đợt học: Cảnh cáo trước toàn trường, học lại chương trình (HSSV học lại phải nộp kinh phí theo Quy định của nhà trường).

28. Gây gổ đánh nhau, gây rối trật tự công cộng

* Lần 1: Khiển trách trước toàn trường

* Lần 2: Cảnh cáo trước toàn trường

* Lần 3: Đình chỉ học tập 01 năm

* Lần 4: Buộc thôi học trả về địa phương.
Tuỳ theo mức độ có thể giao cho cơ quan chức năng xử lý theo Quy định của pháp luật.

29. Vi phạm vệ sinh môi trường, vứt rác bừa bãi, làm bẩn phòng học

* 1 lần/HK: Phê bình, nhắc nhở trước lớp;

* 2 lần/HK: Khiển trách trước khoa;

* 3 lần/HK: Khiển trách trước toàn trường;

* 4 lần/HK: Cảnh cáo trước toàn trường.

30. Vi phạm về sử dụng thẻ HSSV

a. HSSV không đeo thẻ

* 1 lần /HK: Phê bình, nhắc nhở trước lớp;

* 2 -3 lần/HK: cảnh cáo trước khoa;

* 4- 5 lần/HK: Khiển trách trước toàn trường;

* 6-7 lần /HK: Cảnh cáo trước toàn trường.

     Chú ý: Số lần trong HK không có lý do chính đáng; HSSV bị xử lý không tiến bộ vẫn vi phạm sẽ bị kỷ luật với hình thức cao hơn.
b. Sử dụng thẻ người khác trong khi thi

* Lần 1: Khiển trách trước toàn trường và đình chỉ thi;

* Lần 2: Cảnh cáo trước toàn trường và đình chỉ thi;

* Lần 3: Đình chỉ học tập 01 năm.

c. Sử dụng thẻ HSSV không đúng mục đích

    Tùy theo mức độ vi phạm xử lý từ khiển trách đến buộc thôi học

31. Tàng trữ hung khí trái phép

* Lần 1: Cảnh cáo trước toàn trường

* Lần 2: Đình chỉ học tập 01 năm

* Lần 3: Buộc thôi học, giao cho cơ quan chức năng xử lý theo quy định của pháp luật.

32. Vi phạm nếp sống, lối sống trong quan hệ nam, nữ (Vi phạm lối sống không lành mạnh trong quan hệ nam, nữ)
* Lần 1: Khiển trách trước toàn trường;

* Lần 2: Cảnh cáo trước toàn trường;

* Lần 3: Đình chỉ học tập 01 năm;

* Lần 4: Buộc thôi học trả về địa phương.

33. Quy định nội trú, ngoại trú

Nội trú:

Căn cứ vào biên bản về việc vi phạm Quy chế nội trú của Ban quản lý KTX và Quy chế của Bộ GD&ĐT; Bộ LĐTBXH; Phòng CTHSSV sẽ sử lý theo Quy chế và theo Quy định của nhà trường, xử lý đối với HSSV vi phạm từ phê bình đến buộc thôi học.

Ngoại trú: HSSV phải thực hiện nghiêm chỉnh Quy chế ngoại trú

HSSV vi phạm các Quy định của chính quyền địa phương nơi cư trú tùy theo mức độ vi phạm sẽ xử lý từ khiển trách đến buộc thôi học.

34. Một số quy định khác

- HSSV bị kỷ luật từ cảnh cáo trước toàn trường trở lên, nhà trường thông báo về gia đình và địa phương; kết quả rèn luyện học kỳ đó không quá mức trung bình;

- HSSV bị kỷ luật ở mức khiển trách trước toàn trường kết quả rèn luyện không vượt quá TB khá.

- HSSV vi phạm Quy chế được áp dụng xử lý luật theo Quy chế 42, Quy chế 26, Quy chế 60, Quy chế quản lý HSSV nội trú và ngoại trú.

- HSSV sau khi xử lý kỷ luật mà không tiến bộ vẫn vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật với hình thức kỷ luật cao hơn

Chú ý:

- Nếu số lần không ghi cụ thể trong tháng hoặc học kỳ thì được tính là số lần trong cả khoá học.

- Những học sinh, sinh viên vi phạm các hình thức kỷ luật đều bị buộc lao động công ích từ 1 đến nhiều ngày tuỳ theo mức độ vi phạm./.